
 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 
 
 

 

 
 

 
PORTARIA Nº. 021 – REITOR/2009 

 

 

DISPÕE SOBRE O POSICIONAMENTO DE SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EFETIVOS, DECORRENTE DA PROMOÇÃO POR 

ESCOLARIDADE ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor 

PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral vigentes, considerando: 

 

� O disposto no artigo 24 da Lei n°. 15.463 de 13 de janeiro de 2005, e nos artigos 1° 
e 2° do Decreto n° 44.306 de 02 de junho de 2006; 

� a aprovação da Câmara de Coordenação Geral, Planejamento e Gestão e Finanças, 
por ocasião da 54ª reunião realizada em 27 de janeiro de 2009, na forma dos 
anexos I, II e III e por ocasião da 38ª reunião da realizada em 19 de julho de 2007, 
na forma do anexo IV desta Portaria, 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º. FICAM PROMOVIDOS, NA FORMA CONSTANTE DOS ANEXOS I, II E III DESTA PORTARIA, 
A PARTIR DE 30 DE JUNHO DE 2008, OS SERVIDORES OCUPANTES DE CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO DAS CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DO PODER EXECUTIVO, DE QUE TRATA A LEI N° 15.463 DE 13 DE JANEIRO 
DE 2005, lotados nesta universidade, que atendem ao disposto nos artigos 1°e 2° do 
Decreto n° 44.306, de 02 de junho de 2006. 

 

Art.2º. FICAM PROMOVIDOS, para fins de regularização funcional, NA FORMA CONSTANTE 
DO ANEXO IV DESTA PORTARIA, RETROATIVAMENTE A 30 DE JUNHO DE 2007, OS 
SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DAS CARREIRAS DO 
GRUPO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PODER EXECUTIVO, DE QUE 
TRATA A LEI N° 15.463, DE 13 DE JANEIRO DE 2005, lotados nesta universidade, nos 
termos dos artigos 1° e 2° do Decreto n° 44.306, de 02 de junho de 2006. 

 

Art.3º. TORNAR SEM EFEITO, o posicionamento da servidora ANDREA MARIA NARCISO 
ROCHA DE PAULA - MASP 903806-8, no cargo de Professor de Educação Superior – 
admissão 1, promovida em virtude da Portaria N.° 071 – GAB/2006, de 29 de junho 
de 2006, para o nível III, grau A, nos termos do artigo n° 21 da Lei nº 15.463, de 13 
de janeiro de 2005. 

 

Art.4º. Revogadas as disposições em contrário, o artigo 1° desta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2008. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 17 de fevereiro de 2009. 

 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida    
REITOR 

 
 



 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 021-REITOR/2009 
NOVO POSICIONAMENTO DAS CARREIRAS DA UNIVERSIDADE E STADUAL DE MONTES CLAROS 

 
I – CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
Situação Atual Novo Posicionamento 

N° NOME MASP CARGO NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
1 JONAS ANSELMO DE ALMEIDA 10465276 01 II A III A 
2 MIRIAN ALVES FAUSTINO MENDES* 10459337 01 III C IV A 
3 SILVANIA MAGDA OLIVEIRA SILVA 09193749 03 II A III A 

 * Detentor de cargo em comissão.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 
 
 

 

 
 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 021-REITOR/2009 
NOVO POSICIONAMENTO DAS CARREIRAS DA UNIVERSIDADE E STADUAL DE MONTES CLAROS 

 
II – CARREIRAS DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 

 
Situação Atual Novo Posicionamento 

N° NOME MASP CARGO NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
1 ANA PAULA GAMA DIAS DE OLIVA E SILVA 10461861 01 II A III A 
2 BERNADETE TORRES ATAIDE 10461887 01 II A III A 
3 CLARICE DE FATIMA RODRIGUES VELOSO 10468585 01 I D II A 
4 CLAUDIA APARECIDA RODRIGUES ANDRADE 06652788 02 II A III A 
5 CLAUDIA SILENE SOUZA DIAS 10463685 01 II A III A 
6 CLEA MARCIA DE OLIVEIRA 10470490 01 II A III A 
7 CRISTINA SOARES PEREIRA* 10465185 01 II A III A 
8 DARDANIA GLAYCE BARBOSA SOUTO 10462661 01 II A III A 
9 EDCLEA MONICA DOS ANJOS CARDOSO 10456903 01 II A III A 

10 EDINILSA MORAIS RIBEIRO 10462695 01 II A III A 
11 EDNA HELENICE DE ALMEIDA 10445336 02 II A III A 
12 ELOISA FERNANDES DE OLIVEIRA VELOSO 10462596 01 II A III A 
13 FLAVIA LETICIA AMARAL SANTOS 08757817 02 II A III A 
14 HUMBERTO VELLOSO REIS* 10457596 01 II E III A 
15 IZAURA FERREIRA GUSMAO 10464758 01 II A III A 
16 JACQUELINE SIMOES DE AGUIAR 10459048 02 II A III A 
17 LEDA RAQUEL DE ALMEIDA 10464741 01 II A III A 
18 MARIA APARECIDA ALVES GUIMARAES 10459717 01 II A III A 
19 MARIA LUIZA VELOSO 08748980 02 II A III A 
20 MARIA SUZANA MARQUES 10619989 01 II A III A 
21 MARLENE MARQUES DA SILVA DIAS 00939017 02 II E III A 
22 PAULO VICENTE GUIMARAES CARVALHO* 10457695 01 I D II A 
23 REJANE FERNANDES RUAS 08629057 02 II A III A 
24 VANIUZA MANJELIA PEREIRA 10460210 01 II A III A 
25 VANUSA MARIA GONCALVES DA SILVA 10463602 01 II A III A 
26 ZENIA MARIA VILAS BOAS OLIVEIRA 10462539 01 II A III A 
 * Detentor de cargo em comissão.       

 



 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

ANEXO III DA PORTARIA Nº 021-REITOR/2009 
NOVO POSICIONAMENTO DAS CARREIRAS DA UNIVERSIDADE E STADUAL DE MONTES CLAROS 

 
III – CARREIRAS DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
Situação Atual Novo Posicionamento 

N° NOME MASP CARGO NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
1 ANTONIO GERALDO DE OLIVEIRA 08253981 02 II A III A 
2 CATIANA FERNANDES FERREIRA SILVA 10620250 01 I D II A 
3 EDMAR ALVES DOS SANTOS 10467561 01 II A III A 
4 ELADIO ROBERTO DOS SANTOS 10462703 01 II A III A 
5 JOELMA DIAS SANTANA 10620938 01 II A III A 
6 MADALENA DE FATIMA FERREIRA 10456929 01 I D II A 
7 MAGNA ELIZABETE DIAS SILVA MALVINO 10620904 01 II A III A 
8 MANUEL JOSE DOS SANTOS NETO 10620920 01 II A III A 
9 MARGARIDA ALAIDE LIMA 10465979 01 II B III A 

10 MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARROS ROCHA 10458560 01 II A III A 
11 MARIA DO ROSARIO OLIVEIRA DA CRUZ 10465201 01 II A III A 
12 MARILENE GONCALVES COSTA 06630479 02 II A III A 
13 VITOR VERSIANI MENDES 10462935 01 II A III A 

 



 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 021-REITOR/2009 
NOVO POSICIONAMENTO DAS CARREIRAS DA UNIVERSIDADE E STADUAL DE MONTES CLAROS 

 
IV – CARREIRAS DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
Situação Atual Novo Posicionamento  

N° NOME MASP CARGO NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
1 MARCO ANTONIO PIRES DOS SANTOS 10622579 01 I A II A 
2 NEIVA MARIA SILVA GOMES 10460798 01 I A II A 

 


